ПРОТОКОЛ №2-11
Заседание Комитета по развитию частного предпринимательства,

малого и среднего бизнеса
Торгово-промышленной палаты Ростовской области

г. Ростов-на-Дону                                                                         18 апреля 2011г.

Заседание вел:

Смородин Петр Николаевич - председатель Комитета по развитию частного предпринимательства, малого и среднего бизнеса ТПП Ростовской области.
Присутствовали:

Заместители председателя:

- Рощенко Андрей Васильевич - индивидуальный предприниматель;
- Юханаев Александр Леонтьевич - генеральный директор ООО «МПФ «Тригон»;
 - Тищенко Михаил Алексеевич - генеральный директор ООО "ТАЙМ ЗОО".

Члены комитета:
1. Некрасов Сергей Николаевич - генеральный директор ООО «РОСТЭКС-выставки юга России»

2. Стрижаков Сергей Викторович- директор ООО ПКФ "Квант";

3. Ниворожкин Михаил Ефимович - Председатель Правления РООО «Донская гильдия кулинаров».
Приглашенные:
1. Балябина Ольга Александровна - директор ООО «Грандфаянс»;
2. Бареева Роза Константиновна - директор ГОУ НПО «Донской профессиональный лицей кулинарного искусства и бизнеса № 79 Ростовской области»;
3. Бессарабенко Наталья Николаевна - советник Ростовского филиала АКБ ОАО «Росбанк»;
4. Брылев Сергей Викторович - директор Департамента инвестиций и предпринимательства Ростовской области;
5. Демиденко Лидия Дмитриевна - директор НОУ ДПО «Донской учебно-методический центр профессионального образования»;
6. Денисова Ирина Петровна - заведующая кафедрой экономики филиала ГОУ ВПО «Московский государственный университет технологий и управления» в г. Ростове-на-Дону;
7. Дзюба Владимир Иванович - директор ГОУ СПО «Донской техникум управления и предпринимательства»;
8. Кубас Наталья Дмитриевна - исполнительный директор НП «Донская ремесленная палата»;
9. Пономарев Геннадий Иванович - заместитель директора ООО «Донпаркинг»;
10. Пономарева Елена Викторовна - директор ФГОУ СПО «Ростовский торгово-экономический колледж»;
11. Рябова Ольга Владимировна - заместитель директора по производственному обучению ФГОУ СПО «Ростовский торгово-экономический колледж»;
12. Сечкарева Людмила Геннадьевна - заместитель директора Департамента инвестиций и предпринимательства Ростовской области;
13. Сторожук Анатолий Иванович - исполнительный директор Регионального отраслевого Объединения работодателей предприятий торговли и сферы услуг Ростовской области;
14. Тарасова Людмила Валерьевна - начальник отдела профессионального образования Министерства общего и профессионального образования Ростовской области.
Повестка дня:
1. «Совместные действия предпринимателей и Администраций образовательных учреждений  по формированию и реализации предпринимательских проектов учреждений профессионального образования по созданию производственных мастерских, предприятий торговли, ателье, и других центров по обслуживанию населения,  развитию производств и ремесел,  с привлечением учащихся и студентов для освоения навыков в предпринимательстве и профессионального опыта работы»

2. Утверждение членов ТПП РО как участников рабочей группы по формированию предпринимательских проектов учреждений профессионального образования по созданию производственных мастерских, предприятий торговли, ателье, и других центров по обслуживанию населения, в которых учащиеся будут получать навыки профессиональной и предпринимательской деятельности.

3. Обсуждение предложений, о проблемах молодежного предпринимательства,  в проект решения расширенного заседания Совета по предпринимательству Администрации Ростовской области 20 апреля 2011 года

4. Разное.

Слушали по первому вопросу:

Смородин П.Н. проинформировал участников заседания о проблемах развития молодежного предпринимательства и путях эффективного сотрудничества малого предпринимательства и администраций образовательных учреждений профессионального образования в соответствии с решением Совета по предпринимательству при Администрации Ростовской области от 05.04.2011 г.

Брылев С.В. предложил изучить положительный опыт администрации ОУ НПО Лицей №3 по развитию предпринимательского проекта.

Тарасова Л.В. согласилась с тем, что уровень профессионального образования не соответствует современным требованиям, требуется корректировка Областной программы «развитие образования в Ростовской области на 2010-2013 годы», необходимо наполнить сайт Министерства информацией для абитуриентов, подтвердила актуальность создания рабочей группы и дала согласие войти в нее.

Бареева Р.К. поддержала создание рабочей группы и предложила предпринимателям активнее сотрудничать с администрациями образовательных учреждений в том числе и по софинансированию проектов.

Пономарев Г.И. рассказал о готовности сотрудничества с ОУ НПО №45 и предложил на заседании создаваемой рабочей группы рассмотреть проект протокола о намерения.

Стрижаков С.В. выразил сомнение о реализации предложения Пономарева Г.И. без корректировки действующего законодательства в части налогообложения.
Постановили единогласно:
Принять рассмотренный проект решения за основу и поручить Смородину П.Н. доработать его в соответствии  с предложениями,  поступившими от участников заседания.
Слушали по второму вопросу:
Тищенко А.М. предложил рекомендовать в состав рабочей группы трех членов Комитета.

Юханаев А.Л. предложил ввести в состав рабочей группы персонально:
- Смородин Петр Николаевич - Председатель Комитета по развитию частного предпринимательства, малого и среднего бизнеса ТПП Ростовской области;
- Тищенко Михаил Алексеевич - генеральный директор ООО "ТАЙМ ЗОО";

- Ниворожкин Михаил Ефимович - Председатель Правления РООО «Донская гильдия кулинаров».
Постановили единогласно:

ввести в состав рабочей группы персонально:
- Смородин Петр Николаевич - Председатель Комитета по развитию частного предпринимательства, малого и среднего бизнеса ТПП Ростовской области;

- Тищенко Михаил Алексеевич - генеральный директор ООО "ТАЙМ ЗОО";

 - Ниворожкин Михаил Ефимович - Председатель Правления РООО «Донская гильдия кулинаров».
Слушали по третьему вопросу:

Юханаева А.Л. который предложил членам комитета направить свои предложения в проект решения расширенного заседания Совета по предпринимательству которое должно состояться 28 апреля 2011 года.

Сечкарева Л.Г. пояснила, что Заседание планируется провести с приглашением студентов и учащихся и ознакомила членов комитета с материалами в проект решения.
Смородин П.Н. предложи рассмотреть данные материалы и сформировать собственные предложения.
Постановили единогласно:

Смородину П.Н. обеспечить рассылку материалов в проект решения членам Комитета. Членам Комитета подготовить и направить в ТПП Ростовской области предложения в проект решения.
Слушали по четвертому вопросу:

Балябина О. А.  предложила обсудить вопрос роста тарифов на энергоносители.
Сечкарева Л.Г. пояснила, что данный вопрос вынесен на обсуждение на заседание Совета по административным барьерам на 22 апреля  и представленные материалы по росту тарифов и их влияние на себестоимость выпускаемой продукции будут включены в материалы обсуждения.
Постановили единогласно:

Поддержать озабоченность предпринимателей необоснованным ростом тарифов на энергоносители, подготовить и направить в Департамент инвестиций и предпринимательства Ростовской области материалы о влиянии роста тарифов на развитие малого и среднего бизнеса в Ростовской области.

Повестка дня исчерпана.
Поступило от Юханаева А.Л. замечание  по ведению заседания   Комитета по развитию частного предпринимательства, малого и среднего бизнеса, в   части сокращения времени для отдельных выступлений.

Замечание признано Председателем Комитета Смородиным П.Н. уместным и принято к сведению.

Председатель Комитета                                                           П.Н. Смородин
Секретарь Комитета                                                                  Е.А. Иванова